
 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisiti e Contratti 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del Procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 

celso.nannini@amm.units.it 
Collaboratore del Responsabile Unico del Progetto: 

dott. Dante Iannelli 
Tel. +39 040 558 3037 

            dante.iannelli@amm.units.it 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto per il Servizio elaborativo di accesso ai dati del Registro 

Imprese e del Registro Protesti delle Camere di Commercio “Telemaco”. 

C.I.G. B039E8475F 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA CONTRATTI E AFFARI GENERALI 

 

Visto il d.lgs. N. 36/2023 e s.m.i.;  

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

Premesso che l’Ateneo, nello svolgimento della propria attività, ha la necessità di 

consultare i Registri pubblici tenuti per legge dalle Camere di Commercio ed 

acquisire copie di atti e documenti relativi alla situazione giuridica delle 

imprese italiane in merito agli eventi di costituzione, modificazione e 

cessazione, ai dati economici e finanziari e agli organi di gestione; 

Atteso che nello svolgere la funzione sopra indicata, l’Ateneo si avvale attualmente della 

società InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di Com-

mercio Italiane per Azioni, la quale fornisce, nell’interesse e per conto delle 

Camere di Commercio italiane, servizi elaborativi di accesso ai dati contenuti 

nel Registro Imprese e nel Registro Protesti attraverso un servizio telematico 

denominato Telemaco; 

Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 26/2023, prot. 10076 del 25 gennaio 2023, con cui 

veniva autorizzato l’affidamento per un anno all’Operatore InfoCamere 

S.C.p.A. per il Servizio elaborativo di accesso ai dati del Registro Imprese e 

del Registro Protesti delle Camere di Commercio denominato “Telemaco” e 

considerato che il contratto vigente scadrà in data 14/02/2024; 

Considerato quindi opportuno rinnovare il Servizio “Telemaco” descritto all’oggetto per 

accedere in tempo reale ai documenti e alle informazioni oggetto, per legge, 

di pubblicità legale o notizia, contenute nei Registro Imprese e Registro 

Protesti e, così, garantire efficienza, economicità e celerità all’azione 

amministrativa; 

 

mailto:celso.nannini@amm.units.it
mailto:dante.iannelli@amm.units.it


 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisiti e Contratti 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del Procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 

celso.nannini@amm.units.it 
Collaboratore del Responsabile Unico del Progetto: 

dott. Dante Iannelli 
Tel. +39 040 558 3037 

            dante.iannelli@amm.units.it 

 

 

Ritenuto, altresì, opportuno rinnovare il servizio EBR, che permette di accedere, in tempo 

reale, alle informazioni e ai documenti ufficiali sulle Imprese Europee dei Paesi 

aderenti all’European Business Register, senza canone fisso e per un importo 

per ogni consultazione effettuata, previsto da ciascuno Stato aderente, 

secondo la lista allegata alla proposta, soggetta a variazione periodica a cura 

degli Stati aderenti; 

Acquisita la proposta contrattuale inviata da parte di InfoCamere S.C.p.A, assunta con 

prot. n. 2719 del 11/01/2024, nella quale si evincono condizioni, termini e costi 

per l’acquisto Servizio Telemaco dal 15/02/2024 al 14/02/2025, che prevede, 

inoltre, per le amministrazioni pubbliche, l’agevolazione dell’esenzione dal 

pagamento dei diritti di segreteria dovuti alle Camere di Commercio a 

condizione che i dati acquisiti vengano utilizzati esclusivamente per uso 

interno; 

Visto l'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 per ciò che attiene la disciplina degli 

affidamenti diretti;  

Atteso che l’affidamento è stato formalizzato all’interno della piattaforma UnityFvg, rif. 

gara G05284 e che l’operatore economico ha inviato la documentazione 

richiesta; 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione di quanto in oggetto 

graverà sui fondi 2024, UO 000237 Ufficio Acquisti e contratti – 

UA.A.AMM.COAGE.16.13.19 – voce COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi 

vari”; 

Dato atto che la verifica dei requisiti della società InfoCamere S.C.p.A. è stata effettuata 

d’ufficio, previa acquisizione dei seguenti documenti:   

- DURC – prot. Univ. n. 18547  del 02/02/2024; 

- Visure CCIAA – prot. Univ. n. 18543 del 02/02/2024; 

- Annotazione sugli Operatori Economici, tramite portale A.N.AC. – prot.  

Univ. n. 18750 del 02/02/2024; 

e che i suddetti controlli hanno dato esito positivo;   

mailto:celso.nannini@amm.units.it
mailto:dante.iannelli@amm.units.it


 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisiti e Contratti 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del Procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 

celso.nannini@amm.units.it 
Collaboratore del Responsabile Unico del Progetto: 

dott. Dante Iannelli 
Tel. +39 040 558 3037 

            dante.iannelli@amm.units.it 

 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto alla società INFOCAMERE S.C.p.A. – 

C.F. 02313821007, per un importo totale complessivo di euro 2.500,00 più IVA 

al 22%; 

Ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) il Dott. Celso 

NANNINI e come collaboratore R.U.P. il Dott. Dante IANNELLI, entrambi 

afferenti all’Ufficio Acquisti e Contratti; 

Atteso che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata, 

secondo quanto previsto dall’arti. 18, comma 1, del d.lgs. 36/2023; 

 

DECRETA 

 

art. 1 –   di autorizzare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 la 

procedura di cui alle premesse; 

art. 2 –  di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) il Dott. Celso 

NANNINI e come collaboratore R.U.P. il Dott. Dante IANNELLI, entrambi 

afferenti all’Ufficio Acquisti e Contratti; 

art. 3 –  di autorizzare l’affidamento del servizio in oggetto, e, in particolare, l’opzione 

“A4”, che prevede n. 5 user contemporanei per uno slot di operazioni annuali 

fino a 5.000, per un periodo di 12 mesi dal 15/02/2024 al 14/02/2025, alla 

società INFOCAMERE S.C.p.A - con sede legale in Via G.B. Morgagni n. 13, 

Roma - C.F. e P.I. 02313821007 -  alle condizioni e secondo i termini previsti 

dalla proposta agli atti e attraverso sottoscrizione della scheda di adesione da 

inviare a mezzo PEC per accettazione, per l’importo di euro 2.500,00 più IVA 

al 22% per un totale complessivo di euro 3.050,00; 

art. 4 –  di autorizzare l’imputazione del costo di euro 2.500,00 più IVA al 22% sul 

budget 2024 della U.O. 000159 – UA.A.AMM.COAGE.16.13.19 voce di costo 

A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari”; 

mailto:celso.nannini@amm.units.it
mailto:dante.iannelli@amm.units.it


 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisiti e Contratti 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del Procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 

celso.nannini@amm.units.it 
Collaboratore del Responsabile Unico del Progetto: 

dott. Dante Iannelli 
Tel. +39 040 558 3037 

            dante.iannelli@amm.units.it 

 

art. 5 –  di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pub-

blicato ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 

36/2023;  

art. 6 -    di incaricare l’Ufficio Acquisti e Contratti dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

 
F.to Il Direttore dell’Area Contratti 

e Affari Generali 

Dott. Giovanni Maria COLONI 

 

 

 

 

mailto:celso.nannini@amm.units.it
mailto:dante.iannelli@amm.units.it

		2024-02-16T13:29:52+0000
	Giovanni Maria Coloni




